FRANCISCI BACONI  
APHORISMI ET CONSILIA,  
DE*Auxiliis mentis et accensione luminis naturalis.*

HOMO, naturæ minister et interpres, tantum facit et intelligit, quantum de ordine naturæ opere vel mente observaverit; nec amplius novit aut potest.

Manus hominis nuda, quantumvis robusta et constans, ad opera pauca et facile sequentia sufficit: eadem, ope instrumentorum, multa et reluctantia vincit. Similis est et mentis ratio.

Instrumenta manus, motum aut crient aut regunt; et instrumenta mentis intellectui aut suggerunt aut carent.

Super datam materiæ basim naturam quamvis imponere, intra terminos possibles, intentio est humanæ potentiae. Similiter dati effectus in quovis subjecto causas nosse, intentio est humanæ scientiæ: quæ intentiones in idem coincidunt. Nam quod in contemplatione instar causæ est, in operatione instar medii est.

Qui causam alicujus naturæ, veluti albedinis, aut caloris, in certis tantum subjectis novit, ejus scientia imperfecta est. Et qui affectum super certam tantum materiam ex iis, quæ sunt susceptibiles, inducere potest; ejus potentia pariter est imperfecta.

Qui causas naturæ alicujus in aliquibus subjectis tantum novit, is efficientem aut materiatam causam novit, quæ causæ fluxæ sunt, et nihil aliud, quam vehicula et causæ formam deferentes. Qui autem unitatem naturæ in materiis dissimillimis comprehendit, is formas rerum novit.

Qui efficientes et materias causas novit, is jampridem inventa componit aut dividit, aut transfert aut producit; etiam ad nova inventa in materia aliquatenus simili et preparata pertingit: terminos rerum altius fixos non movet.

Qui formas novit, is quæ adhuc facta non sunt, qualia nec naturæ vicissitudines, nec experimentales in-

dustriæ unquam in actum produxissent, neque cogitationem humanam subitura fuissent, detegit et educit.

Eadem est veritatis et potestatis via et perfectio; hæc ipsa ut formæ rerum inveniantur; ex quarum notitia sequitur contemplatio vera et operatio libera.

Formarum inventio simplex est et unica, quæ procedit per naturarum exclusionem sive rejectionem. Qmnes enim naturæ, quæ aut data natura præsente absunt, aut data natura absente adsunt, ex forma non sunt; atque post rejectionem aut negationem completam, manet forma et affirmatio. Exempli gratia, si caloris formam inquiras, et aquam calentem invenias, nec lucidam, rejice lumen: si aërem tenuem invenias, nec calidum, rejice tenuitatem. Hoc breve dictu est; sed longo circuitu ad hoc pervenitur.

Prolatio verborum contemplativa aut operativa re non differunt. Cum enim hoc dicis, lumen non est ex forma caloris; idem est si dicas: in calore producendo non necesse est, ut etiam lumen producas.

### *Reliqua non erant perfecta.*

Neque hæc numine nostro eunt. Tu, Pater, conversus ad opera, quæ fecerunt manus tuæ, vidisti quod omnia essent bona valde: homo autem conversus ad opera, quæ fecerunt manus suæ, vidi quod omnia essent vanitas et vexatio spiritus. Itaque si in operibus tuis sudabimus, facies nos gratulationis tuæ et sabbati tui participes. Supplices rogamus ut hæc mens nobis constet; atque ut per manus nostras familia humana novis eleemosynis tuis dotetur. Hæc æterno amori tuo commendamus, per Jesum nostrum, Christum tuum, nobiscum Deum.

## DE INTERPRETATIONE NATURÆ

### SENTENTIÆ XII.

De conditione hominis. 1. **HOMO**, naturæ minister et interpres, tantum facit aut intelligit, quantum de naturæ ordine re vel mente observabit, ipse interim naturæ legibus obsessus.

2. Terminus itaque humanæ potentiarum ac scientiarum in dotibus, quibus ipse praeditus est a natura ad moven-

dum et percipiendum, tum etiam in statu rerum præsentium. Ultra enim has bases illa instrumenta non proficiunt.

3. Dotes hæ per se tenues et ineptæ, rite tamen et ordine administratae tantum possunt, ut res a sensu et actu remotissimas judicio et usui coram sistant, majorumque et operum difficultatem et scientiæ obscuritatem superent, quam quis adhuc optare didicerit.

4. Una veritas, una interpretatio: sensus autem obliquus, animus alienus, res importuna; ipsum tamen interpretationis opus magis declinans quam difficile.

5. Quisquis dubitationis impos, et asserendi avidus, De im-  
principia demum statuet probata (ut credit) concessa pedi-  
mentis  
et manifesta, ad quorum immotam veritatem cætera inter-  
ut pugnantia vel obsecundantia recipiet vel rejiciet, is pretationis.  
res cum verbis, rationem cum insania, mundum cum fabula commutabit, interpretari non poterit.

6. Qui omnem rerum distinctionem, quæ in constitutis vulgo speciebus, vel etiam inditis nominibus elucessit, non miscuerit, confuderit, et in massam redegerit, non unitatem naturæ non legitimas rerum lineas videbit, non interpretari poterit.

7. Qui primum et ante alia omnia animi motus humani penitus non explorarit, ibique scientiæ meatus et errorum sedes accuratissime descriptas non habuerit, is omnia larvata et veluti incantata reperiet, fascinum ni solverit, interpretari non poterit.

8. Qui in rerum obviaruin et compositarum causis exquirendis, veluti flammæ, somnii, febris, versabitur, nec se ad naturas simplices conferet, ad istas primo, quæ populari ratione tales sunt; deinde etiam ad eas, quæ arte ad veriorem simplicitatem reductæ sunt et veluti sublimatæ, is fortasse si cætera non peccat, addet inventis quædam non spernenda, et inventis proxima. Sed nil contra majores rerum secularitates movebit, nec interpres dicendus erit.

9. Qui ad interpretandum accesserit, ita se comparet De mo-  
ribus in-  
et componat; sit nec novitatis, nec consuetudinis, vel terpre-  
antiquitatis sectator, nec contradicendi licentiam, nec tis.  
auctoritatis servitutem amplectatur. Non affirmandi

sit properus, nec in dubitationem solutus, sed singula gradu quodam probationis insignita provehat. Spes ei laboris, non otii auctor sit; res non raritate, difficultate, aut laude, sed veris momentis aestimet. Privata negotia personatus administret, rerum tamen provisus subvenerans. Errorum in veritates, et veritatum in errores subingressus prudenter advertat, nihil contemnens aut admirans. Naturae suae commoditates norit. Naturae aliorum morem gerat, cum nemo lapidi impingenti succenseat. Uno veluti oculo rerum naturas, altero humanos usus pererret. Verborum mixtam naturam et juvamenti et noctimenti imprimis participem distincte sciat. Artem inveniendi cum invento adolescere statuat. Sit etiam in scientia, quam adeptus est, nec occultanda nec proferenda vanus, sed ingenuus et prudens: tradatque inventa non ambitiose aut maligne, sed modo primum maxime vivaci et vegeto, id est, ad injurias temporis munitissimo, et ad scientiam propagandam fortissimo, deinde ad errores pa-riendos innocentissimo, et ante omnia qui sibi legitimum lectorem seponat.

*De officio interpres.* 10. Ita moratus et comparatus interpres ad hunc modum procedat. Conditionem hominis reputabit, impedimenta interpretationis removebit, tum ad opus accinctus historiam parabit et ordinatas chartarum sequelas, unaque usus, co-ordinationes, occurrientias et schedulas iustituet. Rerum solitudinem et sui similitudinem repræsentabit. Quin et rerum delectum habebit, quæque maxinie primitivæ sunt vel instantes, id est, vel rerum aliarum inventioni, vel humanis necessitatibus præcipue conducunt, præordinabit. Instantiarum etiam præminentias observabit, quæ ad operis compendium plurimum possunt. Atque ita instructus reordinationes demum, et chartas novellas, ac ipsam interpretationem facilem jam et sponte sequentem, imo mente fere præreptam, mature et feliciter aggredietur et perficiet. Quod ubi fecerit, continuo veros, æternos, et simplicissimos naturæ motus, ex quorum ordinato et calculatissimo progressu infinita hæc tum præsentis, tum omnis ævi varietas emergit,

pura et nativa luce videbit et numerabit. Interimque ab initio operis humanis rebus multa et incognita, veluti fennus, assidue recipere non omittet. Sed hinc denuo totus in humanos usus rerumque præsentium statum conversus et intentus, omnia diversa via et ad actionem ordinabit et disponet. Naturis secretissimis alias declaratorias, et absentissimis alias superinductorias assignabit. Et deinde tandem veluti altera natura plerumquitates condet, quarum errores pro monstris sint, salva etiam tamen sibi artis prærogativa.

11. Tu autem spe et studio languidis hæc hauris, De pro-  
fili, mirarisque si tanta supersit operum fructuosissi-  
morum et prorsus incognitorum ubertas, ea non ante-  
hac, aut jam subito esse inventa, simul etiam, cuius-  
modi ea sint, nominatim requiris, visque tibi aut im-  
mortalitatem, aut indolentiam, aut voluptatem trans-  
portantem promitti. Verum tu tibi largire, fili, spem-  
que ex scientia aucupabere, ut ex ignorantia despera-  
tionem cœpisti. An etiam arte adoptandum est opus?  
At dubitationi tuæ, quoad licet, satisfaciām, moremque  
tibi geram. Quod hæc subito nota sint, nil mirum,  
fili. Scientia celeris, tempus tardi partus est. Etiam  
nobilia, quæ ante hæc inventa sunt, non luce prioris  
cognitionis sensim, sed casu (ut loquuntur) affatim  
inventa sunt. In mechanicis autem est quædam rei  
jam inventæ extensio, sed novæ inventionis nomen  
non meretur. Non longum, fili, sed ambiguum est  
iter. Quod autem hæc non ante hoc tempus in cou-  
spectum se dedisse aio, an tibi compertum est quantum  
omni antiquitati, vel omnibus in regionibus, vel etiam  
singulis hominibus innotuerit? Sed fere assentior tibi,  
fili, teque altius manu ducam. Non dubitas quin si  
homines non forent, multa eorum, quæ arte (ut lo-  
quuntur) facta sunt, defutura fuissent, ut statuam mar-  
moream, stragulam vestem. Age vero et homines, an  
non habent et ipsi suos motus, quibus obtemperant?  
sane, fili, magis subtiles, et difficilius a scientia com-  
prehensos, sed æque certos. Profecto, inquies, homi-  
nes voluntati parent. Audio, sed hoc nihil est. Qua-  
lis causa est fortuna in universo, talis est voluntas in

homine. Si quid ergo nec sine homine producitur, et jacet etiam extra hominis vias, an non nihilo æquale est? Homo etiam in quædam veluti occurrentia impingit, alia fine præviso et mediis cognitis exsequitur. Mediorum tamen notitiam ex obviis sumit. Quo igitur in numero reponentur ea, quæ nec effectum obvium, nec operationis modum et lucem ex obviis sortiuntur. Talia opera Epistemides vocantur, id est, scientiæ filiæ, quæ non alias in actum veniunt, quam per scientiam et interpretationem meram, cum nihil obvii contineant. Inter hæc autem et obvia quot gradus numerari putas? Tene, fili, et obsigna.

12. Postremo loco tibi consulo, fili, quod facto imprimis opus est, hoc est ut mente illuminata et sobria interpretationem rerum divinarum et naturalium distinguas, neve has ullo modo inter se committi patiare. Satis erratum est in hoc genere. Nihil hic nisi per rerum inter se similitudines addiscitur: Quæ licet dissimillimæ videantur, premunt tamen similitudinem germanam interpreti notam. Deus autem tibi tantum similis est absque tropo. Quare nullam ad ejus cognitionem hinc lucis sufficientiam exspecta. Da fidei, quæ fidei sunt.